Vers. 48. *Et ad illum — te.* Patrem, Joseph no-
minavit, utpote sponsum suum, et illius nutritium.
Dolentes autem quærebant illum, propter longam
moram et desiderium. Si quis ergo præ desiderio
dolens quærat eum inveniet illum.

Vers. 49. *Et dixit — me ?* Quasi errantem vide-
licet : Deus enim non errat.

Vers. 49. *Nesciebatis — me ?* Id est, in domo Pa-
tris mei. Dicebat autem de templo, quod Deo
Patrique suo a Salomone ædificatum erat. Verum
Mater ejus de adoptivo patre locuta fuerat ; ipse
autem eum, qui natura sibi Pater erat, manifestabat.

Vers. 50. *Et ipsi — illis.* Quod erat de templo.

Vers. 51. *Et descendit — illis.* Docens, ut sub-
diti simus, non solum naturalibus parentibus, verum
etiam adoptivis.

Vers. 51. *Et mater — suo.* Quæ de templo dixerat
ac similia, tanquam verba non simpliciter pueri,
sed etiam filii Dei. Conservabat autem examinans
apud sese, utpote quæ non vulgariter dicta erant.

Vers. 52. *Et Jesus — homines.* Tanquam puer
lege humanæ naturæ paulatim ad hæc proficiebat.
Nam ut Deus omnino perfectus erat.

† Gregor. Theolog. Proficiebat, inquit, ut ætate,
ita et sapientia et gratia. Non hæc accipere oportet
per augmentum. Quid enim ? Num qui ab initio
perfectus erat, perfectior fieri poterat ? Sed quod
hæc paulatim denudaret ac demonstraret.

CAP. V. — *De verba, quod factum est ad Joannem.*

CAP. III. Vers. 1. *Anno — Cæsaris.* Post prædictum

Varia lectiones et notæ.

(73) A in margine B in textu.

(74) Gregor. Nazianz. pag. 86 ſn.

Augustum Tiberius fuit Cæsar Romanorum, hoc est, imperator. Tunc enim Cæsar rege major erat; postea vero Cæsaris dignitas depressa est. Significat autem Evangelista et tempus Cæsaris, qui tunc imperabat, et præsidum, more historiæ. Id enim historicis mos erat.

Vers. 1. *Præside — terrarcha*. De his accurate dictum est capite secundo Evangelii secundum Matthæum, ubi de Joseph dicitur: *Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit illo ire*²⁸.

Vers. 2. *Sub — Caipha*. Atqui eo tempore solus Annas pontifex erat: Caiphas enim pontifex factus est circiter annum, quo crucifixus est Salvator. Verum Evangelista conjunxit et Caipham, tanquam adiutorem. Erat enim gener ejus, et communem inter sese gubernationem (*hh*) habebant, veluti diximus sexagesimo quinto juxta Matthæum capite, ubi de Petro dicitur: *Et ingressus intro sedebat cum ministris*²⁹. Siquidem etiam Annas postmodum opitulabatur Caiphæ in pontificatu ipsius.

Vers. 2. *Factum est* — Vers. 5. *Jordanem*. Quære tertio capite Evangelii secundum Matthæum dictum illud: *In diebus illis venit Joannes Baptista, prædicans in deserto Judææ*³⁰; et lege totam illius verbi enarrationem.